Prot. n. 5507/RU del 30.03.2016

Affidamento a titolo gratuito, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai
sensi dell’art. 57, c. 2, lett. c), del d.Igs. n. 163/2006 e s.m.i. del servizio di messa in sicurezza, bonifica,
trasferimento, demolizione e avvio al recupero/riuso/smaltimento dei materiali prodotti dalla demolizione
delle navi “merkur 1” (imo 7413634) e “captain samin” (imo 7612280). criterio dell’ offerta economicamente
pil vantaggiosa.

cig: 663149639 (lotto 1) cig: 663152183 (lotto 2).

RISPOSTE Al QUESTITI PERVENUTI

QUESITON. 1:
e stato chiesto di conoscere l'esatta localizzazione dell'ormeggio entro il Porto Commerciale di Augusta
delle navi oggetto di vendita.

RISPOSTA:
le navi si trovano alle seguenti coordinate:
e Nave “Merkur 1”: 37°14'36.52"N - 15° 12'42.24" E
e Nave “Capitan Samin™: 37°14'07.39"N - 15°11'38.48" E
QUESITO N. 2:

e stato chiesto di conoscere notizie in merito alle condizioni di galleggiamento delle navi, al fine di un
eventuale trasferimento presso altro porto sul territorio italiano.

RISPOSTA:

Le effettive condizioni di galleggiamento e I’idoneita al trasferimento delle navi devono essere valutate da
ciascun operatore durante il sopralluogo obbligatorio.

Si chiarisce comunque che I’imbarcazione “Captain Samin” risulta galleggiante e che I’imbarcazione
“Merkur 1” presenta un evidente appoppamento, a seguito di recentissime infiltrazioni d’acqua, che hanno
comportato I’allagamento della sala macchine, presumibilmente causate da un tentativo, da parte di ignoti, di
asportare le cosiddette “prese a mare”.

QUESITON. 3:

e stato chiesto di sapere se sia onere della Stazione Appaltante riportare in galleggiamento le navi e renderle
idonee al trasferimento.

RISPOSTA:

La risposta € “No”. Come previsto al paragrafo 4, punto 2, del Capitolato tecnico, “le spese necessarie 0
conseguenti al trasferimento [delle navi], sono a carico esclusivo dell’ Appaltatore”.

QUESITO N. 4:

e stato chiesto di sapere se, in caso di ATI, tutte le ditte partecipanti al raggruppamento devono essere
presenti al sopralluogo.

RISPOSTA:

Il sopralluogo obbligatorio previsto dal bando di gara € un adempimento funzionale alla conoscenza dei
luoghi e dei beni oggetto del servizio, che il partecipante effettua al fine della successiva presentazione
dell’offerta economica.
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In caso di ATI non precostituita € necessario che tutti i partecipanti al raggruppamento, sottoscrivendo
I’offerta economica, attestino che il valore offerto tiene conto di tutte le condizioni generali e particolari,
nessuna esclusa ed eccettuata, che possano influire sull’esecuzione del servizio.

Cio premesso, si evidenzia che il bando di gara non prevede il rilascio di “attestazioni di sopralluogo” da
presentare a corredo dell’offerta, né predetermina alcuna modalita di sopralluogo, che puo essere effettuato
da ciascun operatore con i mezzi e i modi ritenuti piu opportuni, anche tramite collaboratori o consulenti non
dotati di procura speciale, purché permetta la piena conoscenza delle caratteristiche del servizio, al fine della
successiva, eventuale, presentazione dell’offerta.
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